

# REPUBLIKA

Rok XV.

ŁÓDŹ, PIATEK, 17-GO GRUDNIA 1937 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 346

## Apel Prezydenta Rzeczypospolitej do społeczeństwa w sprawie pomocy zimowej dla bezrobotnych. — 800 tysięcy dzieci czeka na pomoc społeczną. Nie wolno zmarnować ani jednego człowieka pracy w Polsce

WARSZAWA, 16 grudnia.

(PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej wygłosił dziś przez radio następujące przemówienie:

„Po raz drugi zabieram głos w sprawie opieki nad człowiekiem pracy w Polsce. Sprawa ta dotyczy zarówno teraźniejszości, jak i przyszłości naszego Narodu i Państwa.

Gdy mówimy o Państwie, którego dobro jest prawem najwyższym, mamy na myśli człowieka - obywatela Państwa, na którego sile fizycznej i moralnej dobro to budujemy. Mamy na myśli człowieka pracy, pracy mózgu i rąk, twórcę dobra wspólnego.

Gdy myśle o współczynnikach dobro wspólne tworzących, na pierwszy plan wysuwa się w Polsce praca. Jest to największy, w warunkach naszego życia kapitał. Radujemy się, gdy kapitał ten narasta, mnoży się, gdy jest twórczy i budujący. Smucimy się, gdy odłogiem leży, gdy nie ma zastosowania, gdy jest zmarnowany.

Od chwili odzyskania Niepodległości weszło w życie około 8 i pół miliona nowych obywateli. To — wielki czynnik, napawający nas radością i dumą, stanowi on bowiem o wieczności Narodu i jego wspólnego domu — Państwa. Lecz radość tę chwilami przesłania nam smutek. Smutek, gdy urasta świadomość, że nie wszyscy obywatele stoją przy swoich warsztatach pracy, że

**czterysta tysięcy rodzin próżno czeka na swoich żywicieli** którzy z dnia na dzień z pustymi rękami wracają z wędrowki za pracą, że, jak wykazują statystyki — około 800.000 dzieci czeka na opiekę społeczną, patrząc w oczy bezsilnych rodziców.

Żywe cyfry niech same przemówią do serc Waszych. JA APELUJE DO WASZEGO ROZUMU SPOŁECZNEGO, NARODOWEGO, KTÓRY PODPOMIĘ WAM, ŻE NIE WOLNO PRZEJŚĆ OBOJETNIE NAD ZAGADNIENIEM WŁĄCZENIA OWYCH SETEK TYSIĘCY ISTOT LUDZKICH DO SPOŁECZNOŚCI PRACUJĄCEJ, że nie wolno bezczynnie przyglądać się warunkom, w jakich wyrasta dziecko polskie, dziecko, które u nas stanowi ogromny procent ogółu ludności, dziecko — przyszły obywatel, przyszła ostoja Państwa. Należy mu zabezpieczyć opiekę, szkołę i radość życia aż do chwili, gdy w zdrowiu moralnym i fizycznym samo zacznie tworzyć dalsze wartości społeczne i pracą wykuwać dobrobyt i moc Ojczyzny.

Pełną gwarancję tego może dać powszechne zatrudnienie.

Idziemy w tej dziedzinie naprzód, ku lepszej przyszłości z wiarą w ten jasny dzień, kiedy to państwo przewyciężywszy trudności, zabezpieczy wszystkim swym obywatelom pracę.

Obok zrealizowania tego celu, musimy jednak w każdej chwili pamiętać

o zadaniach doraźnych: o tym, że dopóki nie zbudujemy dostatecznej ilości warsztatów,

**NIE WOLNO NAM MARNOWAĆ ANI JEDNEGO CZŁOWIEKA PRACY W POLSCE.**

Musimy mu ułatwić przetrwanie,

**obowiązek powszechny całego społeczeństwa**

Rolę wykonawcy wzięła na siebie tzw. „Pomoc Zimowa“. Znamy już tę akcję, wiemy, czego dokonała w pionierskiej pracy roku ubiegłego. Mamy do niej już zaufanie. Musimy ją jeszcze udoskonalić, upowszechnić tak, by w roku bieżącym nikt nie wracał do domu z pustymi rękami i goryczą w duszy tak, a

**Zajrzyjcie do domostw bezrobotnych**

a rzeczywistość sama wam podpowie, co czynić macie. Spójrzcie na kalendarz! Grudzień. Za kilka dni zasiądziemy do wieczerzy wigilijnej, zapalimy choinki, a dzieci zajrzą, co im też doory aulol przyniosł. Czy aby wszystkim dzieciom coś przyniosł? Czy aby wszystkich obdarzył? Tak, powinniśmy odpowiedzieć wszystkim, bo tym dobrym aniołem jest praca społeczeństwa.

Dziecko — to wszak najdziesiętniejsza istota, bo to co otrzyma, stokrotnie w przyszłości zwróci społeczeństwu.

**Ministrowie będą kwestować**

na pomoc zimową dla bezrobotnych

Warszawa, 16 grudnia.

W uzupełnieniu wiadomości o zbiorce na pomoc zimową w Warszawie, podczas której kwestować będą przedstawiciele najwyższych władz państwowych

aby gdy na niego kolej przyjdzie zachował zdrowie moralne i zdolność fizyczną do podjęcia pracy. Musimy umożliwić mu przetrwanie przez najcięższy okres, jakim jest z natury rzeczy zima. Wykonanie tego zadania doraźnego — to

**LZA DZIECIECA NIKOMU NIE PRZY-SŁONIŁA ŚWIATA.**

Nie omyliłem się, gdy w roku ubiegłym wyraził wiarę, że znajdę oddźwięk w sercach Waszych. Nie serce tylko ale i rozum, i myśl o przyszłości naszej każe mi w tym roku odwołać się do Waszego instynktu społecznego.

Mróz szybkim krokiem zbliża się ku nam.

Któż z nas nie żyje nagromadzonym w dzieciństwie kapitałem?

„Miałem szczęśliwe dzieciństwo“ — wspomnienie to wywołuje w każdej chwili życia uśmiech. Zawsze też wracamy z niezmienną miłością do tych, którzy dali nam w dzieciństwie radość życia. Jeżeli tym dobrym czynnikiem stał się społeczeństwo, — jakże dobrego wychowuje sobie obywatela. Dziecko, gdy już dorosnie sięgnie wspomnieniem do lat dziecięcych i przypomni sobie, że rodzice jego byli bezsilni, gdyż nie

ze swojej winy odeszli od warsztatu pracy i nie mogli mu dać tego, czego mu jako dziecku dać chcieli. Ale odezwało się społeczeństwo, zastąpiło mu częściowo rodziców.

Dzisiejsze dziecko, które slegnie kiedyś wspomnieniem do roku 1937 samo odgadnie, co winne jest społeczeństwu, co winne jest Państwu.

Roztaczając pomocą zimową opiekę nad dzieckiem, wypełniany

**NIE TYLKO ZE W SERCA, ALE I NAKAZ ROZUMU.**

Idziemy za głosem instynktu społecznego, wychowujemy dobrego obywatela.

O ilez spokojniejsze ma życie matka i ojciec, gdy dziecko jest syte i odziane, gdy dziecko w spokoju odesłane jest do szkoły, gdy znajduje tam naukę, zabawę i trochę niezbędnej strawy, gdy dziecko jest uśmiechnięte. Pozwólmy dziecku łatwiej przejść przez twarde życie, a pomnożymy wielokrotnie kapitał społeczny.

**O SIEMSET TYSIĘCY DZIECI OBJAĆ WINNA W BIEŻĄCYM ROKU OPIEKĄ SPOŁECZNĄ,** opieką powszechną, w której nikogo z nas braknąć nie może.

W tej chwili, na grudzień hasłem jest:

**„POMOC DOROSŁYM — GWIAZDKA DZIECIOM“.**

Za kilka dni będziemy mieli możliwość rzucenia na szalę społeczną ofiary doraźnej. Zarządzoną została w całym państwie zbiórka. Zbiórka z myślą przede wszystkim o dziecku. Od najwyższych przedstawicieli państwa — do dzieci w wieku szkolnym, będących w szczęśliwszych od innych dzieci warunkach — wszyscy wezmą w tym zbożnym dziele społecznym udział.

Jak nie myliło mnie wyczuć w roku ubiegłym, tak i w tym roku nie omyliłem się, jeżeli wyrażę głęboką wiarę w zdrowy instynkt, serce i rozum społeczny obywateli Rzeczypospolitej.

**Interpelacja w sprawie Gdańska**

**w Izbie Gmin. — Czy odbywają się rokowania między Polską a Gdańskiem?**

London, 16 grudnia.

(PAT) Odpowiadając w Izbie Gmin na interpelację posła liberalnego Mandera na temat wiadomości prasowych o rzekomych rokowaniach między Polską

a Gdańskiem w sprawie zmiany statutu W. M. Gdańska, min. Eden oświadczył, że nie sądzi, aby te doniesienia prasowe upoważniały posła Mandera do przypuszczenia, że tego rodzaju rokowania

rzeczywiście się odbywają.

Posel Mander zapytał następnie, czy oznacza to, że Polska nie posiadałaby prawa podejmowania tego rodzaju rokowań, min. Eden odpowiedział:

— „Nie mam najmniejszej wątpliwości co do tego, że gdyby rokowania obchodziły bądź inne państwa, bądź Ligę, rząd polski poinformowałby Ligę Narodów.“

Na dalsze zapytanie posła Mandera, czy min. Eden zamierza zwrócić się do rządu polskiego z zapytaniem, czy istotnie prowadził on rokowania w tej, tak ważnej sprawie, min. Eden odpowiedział przecząco, oświadczając, że nie podziela obaw posła Mandera.

**Min. Beck odwiedzi Hitlera?**

Pogłoski o zamierzonej wizycie min. Becka w Berlinie

BERLIN, 16 grudnia.

Trzy dni przebywał w Berlinie wybitny polityk francuski, Flandin. Pobyt jego w stolicy Rzeszy nosił, według licznych pogłosek, charakter podobny do głośnej wizyty lorda Halifaxa.

Łącznie z wiadomościami o konferencjach Flandin'a, w berlińskich kotłach

dyplomatycznych krąży wiadomości, że w drugiej połowie stycznia ma przybyć z oficjalną wizytą min. Beck dla odbycia rozmów z kierownikami polityki III Rzeszy. M. in. według tych pogłosek, spodziewana jest dłuższa konferencja min. Becka z kanclerzem Hitlerem.



# Prem. Składkowski o ludziach odznaczonych i demokratycznym „Bóg zapłać”. — Projekt ustawy o medalu „Za długoletnią służbę” w senackiej komisji prawniczej

Warszawa, 16 grudnia.

(PAT) Komisja prawnicza senatu obradowała dziś nad projektem ustawy o medalu „Za długoletnią służbę”. Po referacie sen. Barańskiego zabrał głos w toku dyskusji prezes rady ministrów gen. Sławoj-Składkowski i przemówił w te słowa:

— Do słów sprawozdawcy chciałbym dodać tylko pewne rzeczy. Oczywiście nie będę nużył i zajmował czasu Wysokiej Komisji powtarzaniem tych wszystkich motywów, które były wypowiedziane już na komisji sejmowej, dlatego że rzeczy te są znane. Chciałbym stwierdzić, że zamiarem rządu jest jaknajbardziej demokratyczne dostarczenie nie tego „Bóg zapłać”, które należy się każdemu człowiekowi, który pracował pewien okres czasu. Co do sposobu, jaki ma być użyty, czy dany pracownik sam by się meldował, czy też biura personalne miałyby prowadzić ewidencję to zgadzałbym się z wnioskiem p. referenta, że biura personalne będą prawdopodobnie kilka razy do roku, powiedzmy 2 razy do roku, te rzeczy regulowały.

Chciałbym zająć Wysokiej Komisji tylko tyle czasu, żeby odczytać pewne listy.

**PRZYCHODZI DO MNIE BARDZO DUŻO LISTÓW W ZWIĄZKU Z TYMI ODZNACZENIAMI**, które nadawałem na dole „piramidy społecznej”. Chciałbym zająć czas odczytaniem dwóch takich listów, aby dać do zrozumienia, jaką więzią państwową może być tego rodzaju odznaczenie.

Jeden list jest treści następującej: „Do Pana Prezesa rady ministrów gen. dywizji F. Sławoj-Składkowskiego w Warszawie.

„Niniejszym zwracam się do Pana generała jako do premiera rady ministrów z jak najserdeczniejszą prośbą o łaskawe przyjęcie mojego szczerego, z głębi radosnego serca płynącego podziękowania za zaszczytne odznaczenie mnie brązowym Krzyżem Zasługi. Chociaż jestem bezrobotny, a mając na utrzymaniu średnią rodzinę i nieraz brak w domu kawałka chleba, bo pracuję w roku zaledwie 4 do 5 miesięcy, to pomimo tak ciężkich warunków życiowych poświęcam wszystko na co tylko zdobyć się mogę, aby jak najwierniej pracować dla dobra drogiej i ukochanej Ojczyzny.

Przeto z wielką radością przyjąłem nagrodę, jaką mi Państwo za moją pracę społeczną dało, tym radośniej, że jako bezrobotny, jako parias się tego zaszczytu nie spodziewałem. I ten doniosły fakt świadczy, że nie potrzeba być na wysoko postawionym stanowisku, ale nawet na bardzo skromnym posterunku można bardzo ofiarnie dla ojczyzny pracować. Ojczyzna wszystko wynagrodzi.

Wobec tego poczuwam się do miłego obowiązku złożyć Ci szlachetny panie generale szczerze i serdecznie podziękowanie za wielki zaszczyt, którego dostąpiłem w dniu Święta Niepodległości i zarazem ślubuję czelidny panie premierze, że ja biedny bezrobotny zawsze i z całych moich sił wiernie ojczyźnie drogiej na każdym posterunku życiowym służyć będę. Upraszam jak najprzejmiej pana generała o łaskawe przyjęcie wyrazów najgłębszego poważania, czci i wdzięczności”. Następuje podpis.

Taka rzecz, która w ustach człowieka dobrze usytuowanego brzmiałaby tak normalnie, tu nabiera specjalnej wagi i rodzi przekonanie, że jednak ludziom trzeba nie tylko uposażenia, tego chleba, lecz potrzeba im także pewnych podnień do pracy i podziękowania za tę pracę i że jest to rzecz bardzo ważna. Ośmielam się odczytać jeszcze drugi list pisany przez Ukrainca:

„Świetnemu, wielmożnemu szanownemu prezydentowi starostwa!

Ukłonnie podpisany zaszyłam szczerze i serdecznie podziękowanie za odznaczenie mnie Krzyżem Zasługi w dniu wielkim, pamiętnym 11 listopada, w dniu odrodzenia Państwa Polskiego. Niech Wszchemocny Stwórca Nieba i Ziemi zesła Wam z wysokich niebios szczęście, zdrowia i najlepszego powodzenia Wam i Waszej uszanowanej rodzinie. Sto lat szczęśliwego pożycia. Niech żyje Rzeczpospolita Polska! Niech żyje, niech żyje, niech żyje! Niech będzie potępion wszelki nieprzyjaciel Państwa Polskiego, co z szczerzego serca zaszyłam”. Następuje podpis.

Ośmieliłem się Wysokiej Komisji zając czas odczytaniem tych listów jako dowodu, że plewy trosk życia codzienne go odpadną i że ludzie, którzy może są dziś w ciężkiej sytuacji z czasem o tym zapomną. Ale pamięć o tym, że Państwo uznało ich pracę, przejdzie na ich dzieci. Bardzobym więc prosił, ażeby komisja oceniając to raczyła zatwierdzić ten projekt ustawy.

W ciągu dalszej dyskusji po wywodach sen. Dworakowskiego, który domagał się, ażeby medal był przyznawany tylko w razie nienaganej służby, a więc tam, gdzie nie było nawet lekkich kar dyscyplinarnych, premier Składkowski zauważył, że przecież nazwa tego odznaczenia jest bardzo skromna: tylko za długoletnią służbę, nie za gorliwość, czy dzielną służbę. Odznaczenie jest takie skromne i bezpretensjonalne. O cóż chodziło? O to, aby naprawdę nie mógł przełożony powiedzieć do podwładnego: „Coś pan w ostatnim czasie się opuścił. Zaczekamy, może pan otrzyma medal później, a może go nie otrzyma wcale.”

Chodzi o to poprostu, żeby ten człowiek miał taką chwilę, że ktoś mu ten medal wręcza i mówi: „Panie, pan skończył 10 lat służby, i ma pan medal”. Więcej nic. Chodzi tylko o stwierdzenie faktu i nie ma w tym żadnego wyodrębnienia z pośród innych urzędników.

Jeżeliby nie można dawać medalu wszystkim urzędnikom, to logicznym następstwem byłoby zaostrożenie pragmatyki, zaostrożenie norm, regulujących pracę urzędniczą.

Panie senatorze! 10 lat jest to długi okres czasu. Człowiek miewa zmartwienie rodzinne. Sam jest chory, jest rozdrażniony, nieraz przychodzi ciężka

chwila, a on jednak ma być tak samo świeży i wypoczęty. Wniknijmy w to, że człowiek może mieć aury gorsze. A tu chodzi przecież o tę ciągłość jego pracy. Bardzobym prosił, ażeby pan sena-

tor nie był tak surowy dla nas i wymagał, żeby nam to „zborgował”.

Po dalszej dyskusji, w której dyr. Patczoski udzielał wyjaśnień komisja przyjęła projekt ustawy bez zmian.

## Dla zachowania „dziewczęcej cery” PIĘCIORACZKI KANADYJSKIE używają codziennie mydła „PALMOLIVE”



**NAJMNIEJSZE**, najdelikatniejsze dzieci, jakie kiedykolwiek się urodziły... Z początku lekarze-specjaliści odważyli się stosować dla delikatnych ciałek Pięcioraczek kanadyjskich, dla których nie jest za drogie, jedynie olejek oliwkowy.

Te właśnie pierwsze kąpiele w olejku oliwkowym stały się podstawą ich obecnej pięknej, promiennej cery. I to w dojrzałym wieku... trzech lat!

Dzięki radom Dr. Dafoe zachowują one nadal piękną cerę... stosują one dotychczas olejek oliwkowy, ale w postaci przyjętej przez cały świat — używają mydła Palmolive. Czyż nie jest to i dla Pani wskazówką, jak zachować urodę?

Dla utrzymania pięknej cery używajcie tego idealnego mydła wybranego dla Pięcioraczek.

Po przyjściu na świat i przez pewien czas potem, Pięcioraczki kanadyjskie kąpane były w olejku oliwkowym...  
Z chwilą, gdy można je było kąpać w wodzie z mydłem, wybraliśmy wyłącznie mydło Palmolive do codziennej kąpieli tych sławnych w całym świecie dzieci.



# Dyskusja w sejmie o orderach

(Dokończenie).

telności wyrażone w walutach obcych, ograniczyła możliwość strat kursowych wierzyciela przy spłacie listami do 25 proc. i wprowadziła sankcje na dłużnika w razie niedotrzymania zobowiązań.

Nie mówiąc o natychmiastowej spłacie wierzytelności gotówką, dłużnik może spłacić dług w ciągu dwóch lat listami zastawnymi, przy czym zyska nieco na kursie, albo może skorzystać z moratorium sędziowskiego, trwającego nie dłużej niż 6 lat.

Długi na nieruchomościach miejskich SIEGAJĄ SUMY PONAD MILIARD ZŁOTYCH.

Różnice dzielnicowe są wielkie, w niektórych dzielnicach przeważają długi bankowe. Ustawa — i to jest jej novum — umożliwia konwersję również długów bankowych na kredyt długoterminowy w listach zastawnych.

Komisja wprowadziła następujące ograniczenia w spłacie listami zastawnymi: dłużnik ma prawo do spłaty listami wtedy, jeżeli wierzyciel zażąda spłaty. Jeżeli wierzyciel ogranicza się do pobierania odsetek, wówczas dłużnik nie ma prawa do spłaty listami, która naraża na stratę wierzyciela. Dłużnik nie ma prawa do spłaty listami, jeżeli dług nie był oprocentowany i jeżeli nieruchomość została nabyta po dniu 1 lipca 1932 r. t. zn. w okresie kryzysu i najniższych cen. Każdą ma prawo uchylić spłatę listami, jeżeli chodzi o wierzytelność przedwojenną, która raz już z powodu przerachowania

uległa dewaluacji. Zgodnie z projektem rządowym, komisja przyjęła, że spłata listami nie może mieć miejsca, jeżeli nastąpiło już rozłożenie na raty.

Projektowane ustawy umożliwią konwersję zobowiązań na dogodnych warunkach, na kredyt długoterminowy, w niektórych dzielnicach kraju jedyną formą kredytu dla nieruchomości miejskich był kredyt w Komunalnych Kasach Oszczędności. Kredyt ten nie korzystał z żadnych ulg i przywilejów, a w dodatku obciążony był najwyższymi odsetkami, gdyż tak jest, że Komunalne Kasy Oszczędności pobierają najwyższe oprocentowanie. Dziś jeszcze odsetki od zobowiązań hipotecznych wynoszą 7½ proc., a od wekslowych 9½ proc. Ta krzywda może być choć częściowo naprawiona przez przyjęcie przez wysoka izbę przedłożonych ustaw.

W sprawie formalnej głos zabrał pos. Urbański, który wnosł **O ODRZUCENIE CAŁEGO PROJEKTU**

a gdyby to było niemożliwe, o odesłaniu sprawy spowrotem do komisji. z tym, aby wierzycieli podzielić na dwie kategorie, z których jedna obejmująca wierzycieli do 10 tys. zł. miała prawo żądać natychmiastowej spłaty swych należności gotówką.

Do głosu zapisuje się pos. Olszewski: — Przedłożone projekty ustaw są wynikiem kompromisu pomiędzy wierzy-

cielami z dłużnikami. Stan dotychczasowy był wielką niesprawiedliwością dla wierzycieli, jednakże natychmiastowa spłata zobowiązań hipotecznych byłaby przyczyną olbrzymich perturbacji na rynku krajowym i mogłaby doprowadzić do tego, że cały szereg nieruchomości musiałby być wystawiony na licytację. Mówca wnosi o odrzuceniu wniosku formalnego pos. Olszewskiego.

W głosowaniu izba odrzuciła wniosek formalny pos. Urbańskiego oraz przyjęła obie projektowane ustawy w drugim i trzecim czytaniu.

Następne posiedzenie odbędzie się w przyszłą środę.

## Zderzenie samochodu króla Jerzego z przejeżdżającym wozem

LONDYN, 16 grudnia. (PAT) Samochód, którym królewska para brytyjska wracała dziś z teatru, uderzony został z tyłu przez mały wóz na Trafalgar Square.

Zderzenie było lekkie. Nikt szwanku nie odniósł. Straty materialne są b. małe.

## Nowy prezydent Szwajcarii

Bern, 16 grudnia.

(PAT) Szwajcarskie zgromadzenie związkowe dokonało dziś wyboru prezydenta na rok 1938. 155 głosów na 181 ważnych padło na dotychczasowego wiceprezesa dr. Johanesa Baumanna, wiceprezydentem został wybrany 148 głosami radca związkowy Filip Etter.



# Wielka bitwa między Arabami a wojskiem

**w górach Akko, na północy Palestyny. — Sierżant brytyjski został zabity, a kilku oficerów i żołnierzy dostało się do niewoli**

JEROZOLIMA, 16 grudnia.  
W górzystych okolicach Akko na północy Palestyny doszło dziś do GWAŁTOWNEGO STARCIA MIĘDZY ODDZIAŁEM WOJSKA ANGIELSKIEGO A BANDA TERRORYSTÓW ARABSKICH.

Na razie brak jeszcze szczegółów starcia. Wiadomo tylko, że wskutek walki padł po stronie wojska sierżant angielski. Terrorystom udało się OSACZYĆ WOJSKO

i jeden oficer oraz kilku szeregowych — nie wiadomo jeszcze, ilu ich jest — wpadło w niewolę terrorystów.

Większa ekspedycja wojskowa wysłana została w góry celem odszukania bandy i uratowania wziętych do niewoli żołnierzy.

Palestyna żyje dziś pod znakiem niezwyklej bitwy, rozgrywającej się w górach Akko między olbrzymią bandą terrorystów arabskich a wojskiem i policją.

W chwili nadawania niniejszej depeszy,

**BITWA JESZCZE SIĘ TOCZY.**

Jest to prawdopodobnie największe starcie między wojskiem a terrorystami arabskimi od czasu wybuchu rozruchów palestyńskich w kwietniu 1936.

Do starcia doszło w następujących okolicznościach:

Ekspedycja policyjna w asyście niewielkiego oddziału wojskowego udała się w góry Akko, dokąd prowadziły ślady terrorystów, którzy w tych dniach zamordowali mughtara wsł arab

skiej Samia na północy Palestyny.

W górach ekspedycja niespodziewanie natknęła się na bandę terrorystów, złożoną z 600 uzbrojonych Arabów. Terrorysty powitali ekspedycję policyjno-wojskową gęstym ogniem karabinowym.

Liczebna przewaga bandy była tak wielka, że od pierwszej chwili położenie ekspedycji było w najwyższym stopniu zagrożone. Tylko część ekspedycji zdołała jeszcze w czas wycofać się z pola. Jeden sierżant został w starciu zabity. Resztę ekspedycji, złożoną z oficera i kilku szeregowych, banda osaczyła i

**WZIĘŁA DO NIEWOLI.**  
Los jeńców budzi niepokój.

Władze wojskowe popieszczyły wysłały na miejsce starcia duży oddział wojskowy, wyposażony w karabiny maszynowe, samochody pancerne i polową radiostację. Nad teren walk udały się także samoloty wojskowe.



**WODY KWIATOWE**

NOWE PIĘKNE ZAPACHY

*Chi-Chi — Ki-Sa-Ki*

*Gloxinia — Marzenie*

*— Symfonia —*

WARSZAWSKIE LABORATORIUM CHEMICZNE Sp. Akc.

Do nabycia we wszystkich perfumeriach i składach aptecznych

# Japonia chce złagodzić konflikt

**z Anglią i St. Zjednoczonymi. — Rząd tokijski zgodzi się na każdą formę zadośćuczynienia, jeżeli nie będzie ona godzić w osobę cesarza**

Londyn, 16 grudnia.  
Rząd i społeczeństwo japońskie nie szczędzą wysiłków, aby załagodzić konflikt z Ameryką, powstały na tle zatopienia kanonierki „Panay”.

Minister spraw zagranicznych Hirota pospiesznie wysłał notę do Waszyngtonu, w której tłumaczy, iż samoloty nie mogły rozróżnić znaków rozpoznawczych kanonierki i zatopienie jej jest tylko przykrą pomyłką.

Rząd japoński ubolewa głęboko z powodu incydentu i szczerze przeprasza rząd, gotów jest zapłacić odszkodowanie za wszystkie straty i ukarać winnych tego incydentu.

Również opinia japońska ze swej strony, wstrząśnięta wiadomością o żądaniu przeproszenia Roosevelta przez mikada, stara się dać Ameryce pełną satysfakcję. Prasa wywodzi, że Japonia zgodzi się na każdą satysfakcję dla Stanów Zjednoczonych, jeśli tylko warunki amerykańskie nie będą godziły w osobę cesarza, czy też paruszały prestiż narodu, armii i marynarki, oraz jeśli nie umiastwią dalszej akcji przeciw Chinom.

Tokio, 16 grudnia.  
(PAT) Agencja „Domei” donosi, że

min. Hirota, po otrzymaniu brytyjskiej noty protestacyjnej w sprawie incydentu ze statkiem „Lady Bird” odpowiedział ambasadorowi Wielkiej Brytanii, że rząd japoński głęboko ubolewa z powodu tego, że siły japońskie zaatakowały okręty wojenne i statki handlowe brytyjskie i przeprasza rząd brytyjski. Hirota zapewnił ambasadora Craigie,

że rząd japoński poczyni zarządzenia, celem uniemożliwienia powtórzenia w przyszłości podobnych wypadków oraz przedsięwzięcie kroków niezbędnych do załatwienia tej sprawy.

Rozmowa sir Robera Craigie z ministrem spraw zagranicznych Japonii trwała godzinę.

## Konflikt między Irlandią a Anglią

**z powodu uznania przez de Valerę podboju Abisynii**

Londyn, 16 grudnia.  
(PAT). Pewne zakłopotanie wywołała w brytyjskich kołach rządowych wiadomość, ogłoszona przez de Valerę, że nowy poseł Irlandii w Rzymie akredytowany będzie przy królu włoskim i cesarzu Etiopii. W praktyce oznacza to uznanie przez Irlandię podboju Abisynii, dokonanego przez Włochy. Według dotychczasowego prawa konstytucyjnego, w myśl statutu westminsterskiego, listy pełnomocne posłów wszystkich domi-

nów do obcych krajów są podpisywane przez króla W. Brytanii. Listy pełnomocne nowego posła Irlandii w Rzymie winny być podpisane przez króla Jerzego VI, ale powstaje konflikt prawnopolityczny, ponieważ W. Brytania dotąd odmawia uznania suwerenności włoskiej nad Abisynią.

Okazuje się, że de Valera nawet nie poinformował rządu brytyjskiego o swym zamiarze i dopiero obecnie sprawa ta będzie przedmiotem wymiany zdań między Londynem i Dublinem.

## SYTUACJA NA UCZELNIACH LWOWSKICH

**Co się dzieje na A. H. Z.**

Lwów, 16 grudnia.  
W myśl zarządzenia rektoratu AHZ wydzielono na poszczególnych salach wykładowych specjalne ławki dla tych studentów, którzy przedłożyli rektorowi Korowiczowi petycję z prośbą o wprowadzenie ghetta. W zarządzeniu powiedziano m. inn., że słuchanie wykładów stojąco z powodu braku miejsc, lub innych uzasadnionych przyczyn jest dozwolone, jednakże stojący muszą zajmować miejsca w głębi sali, jaknajdalej od katedry. Jednakowoż endecy nie zadowolili się tą enuncjacją i na znak protestu wywiesili na gmachu AHZ zieloną

chorągiew z mieczem Chrobrego, równocześnie nie dopuszczając studentów — Żydów na wykłady. Ta samowola spotkała się z reakcją rektora Korowicza, który polecił usunąć chorągiew, co też natychmiast nastąpiło.

Następnie starał się rektor osobiście udostępnić studentom — Żydom wejście na sale wykładowe, ale wobec oporu endecji Żydzi nie byli w stanie wejść na sale. W pół godziny później odbył się w sali wykładowej I roku nielegainy wiec.

Wykłady na Uniwersytecie nie zostały wznowione.

## Nauczycielki na Śląsku obowiązuje celibat...

**Projekt noweli do ustawy o pragmatyce nauczycielskiej**

Warszawa, 16 grudnia.  
Na zakończenie dzisiejszego posiedzenia Sejmu, pos. Kopeć z Katowic zgłosił projekt noweli do ustawy o pragmatyce nauczycielskiej, czyli t. zw. ustawie o stosunkach służbowych nauczycieli szkół powszechnych.

Ustawa ta stworzy dla nauczycielek szkół powszechnych na terenie Górne-

go Śląska obowiązkowy celibat. Przewiduje bowiem, iż nauczycielki — mężatki zostają z posad zwolnione. Nowela zgłoszona przez posła Kopcina zmierza do usunięcia tego przepisu i do zapewnienia również nauczycielkom mężatkom możliwości przostawiania na stanowiskach.

## Zabójstwo wywiadowcy w Warszawie na ul. Żórawiej

Warszawa, 16 grudnia.  
Dziś o godz. 11-ej wiecz. przy ulicy Żórawiej 10 wywiadowca urzędu śledczego Henryk Bak chciał wylegitymować 3 podejrzanych osobników. Nagle jeden z nich wyjął rewolwer i strzelił do wywiadowcy, kładąc go trupem na miejscu.

Sprawcy zbiegli. Policja zarządziła pościg.

## Gazet z fotografią Hitlera nie wolno używać do pakowania...

Lipsk, 16 grudnia.  
(PAT) W Niemczech mnożą się ostatnio wypadki odbierania żydowskim handlarzom jarmarczynom prawa handlu za to, że podczas targów i jarmarków zawijali sprzedawany towar w gazety, w których podczas ewizji napotkano na reprodukcje fotograficzne kanclerza Hitlera.

W motywach zarządzeń powiedziane jest, że zainteresowani dotarli do obrazu uczuć narodu niemieckiego i zniewagi osobistej kanclerza.

## 200 milionów zł dziennie wydaje świat na zbrojenia

GENEWA, 16 grudnia.  
Sekretarz Ligi Narodów obliczył, że dziennie świat wydaje na zbrojenia miliard franków, czyli 200 milionów złotych.

Jest to cyfra rekordowa. W ciągu 5 lat wydatki na zbrojenia wzrosły o 50 proc., a wyścig zbrojeń przybiera coraz większe rozmiary.

Według statystyki genewskiej największe sumy na zbrojenia daje Szwajcaria: 89 miliardów franków.

Na drugim miejscu idą Niemcy. Na 15 milionów robotników, zatrudnionych w przemyśle niemieckim, 60 proc. pracuje w przemyśle zbrojeniowym.

## Rewizja w lokalu zarządu Głównego Stronnictwa Narodowego

Warszawa, 16 grudnia.  
We wtorek wieczorem w lokalu Zarządu Głównego Stronnictwa Narodowego przy Al. Jerozolimskich 17 przeprowadzono rewizję.

Rewizja trwała dwie godziny. W wyniku rewizji skonfiskowano pewną ilość druków, o czym sporządzono protokół.

## Ekscesy antysemityczne w Rumunii

Bukareszt, 16 grudnia.  
Z m. Radautz na Bukowinie donoszą o poważnych wystąpieniach antyżydowskich, zaszłych pod wpływem kampanii przedwyborczej.  
Straty są znaczne. Ofiarami ekscesów, są najbardziej niemiłosierni Żydzi. O ekscesach donoszą także z m. Poeni w prowincji Maramoresz.











# Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 17 grudnia 1937 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-66.

## Podatek obrotowy będzie podwyższony o 1 pro mille. — Ekwiwalent za zniesienie świadectw przemysłowych

Donosiliśmy pokrótce, iż projekt reformy podatku obrotowego, którego podstawowym założeniem jest zniesienie świadectw przemysłowych i tym samym zniesienie klasyfikacji przedsiębiorstw na kategorie składa się z dwóch części:

Pierwsza dotyczy zmiany stawki podatku obrotowego jako ekwiwalentu wpływów ze zniesionych świadectw na rzecz skarbu państwa, druga wprowadza karty rejestracyjne dla zastąpienia wpływów na rzecz samorządu gospodarczego, terytorialnego, szkolnictwa zawodowego i t. d.

Reforma w obu szych częściach jest korzystna dla małych przedsiębiorstw, które wyraźnie bierze w obronę, przesuwając ciężar świadczeń na przedsiębiorstwa większe. Jest to widoczne przede wszystkim w części projektu dotyczącego zmiany stawki podatku obrotowego. Projekt ten wprowadza ZWYŻKĘ STAWKI O 1 PRO MILLE, co, oczywiście, w daleko wyższym stopniu

obciąża wielkie przedsiębiorstwa o dużym obrocie, niż przedsiębiorstwa małe, które niejednokrotnie zupełnie zwolnią tej nie odczują.

Zwyzka podatku obrotowego nie jest w niemyli projektu jednolita. Z jednej strony niektóre drobne przedsiębiorstwa są całkowicie od niej zwolnione, z drugiej — przy bardzo wysokich obrotach stopień zwyzki zostaje odpowiednio zredukowany.

Projekt reformy podatku obrotowego wprowadza poza tym jeszcze jedną innowację, mianowicie miesięczne zaliczki na poczet podatku obrotowego. Obowiązane będą do wpłacania tych zaliczek firmy rejestrowe, które mają wnieść do 25-go każdego miesiąca zaliczkę za miesiąc ubiegły. Pozostałe firmy obowiązane będą wpłacać zaliczki kwartalnie.

Jeżeli chodzi o drugą część reformy — karty rejestracyjne, projekt przewiduje bardzo dużą rozpiętość cen kart, wykupywanych przez przedsiębiorstwa

rejestrowe, t. j. prowadzone w większym rozmiarze i przedsiębiorstwa nie figurujące w rejestrze handlowym. Pierwsze płacić będą 350 zł. rocznie, jeśli to będzie firma przemysłowa i 250 zł. — jeśli będzie firmą handlową.

Ceny kart rejestracyjnych dla przedsiębiorstw nie obowiązujących do wpisu rejestrowego wynosić będą od 10 do 30 zł.

Wszystkie czynności, związane z wydaniem kart rejestracyjnych, a więc ich sprzedaż, kontrolę, egzekucję i t. d. projekt ustawy przekazuje samorządowi terytorialnemu. Postanowienie to spotkało się ze sprzeciwem sfer gospodarczych, które obawiają się w związku z n.m. szkodliwej i niebezpiecznej dwutorowości, wypływającej z podwójnej kontroli nad przedsiębiorstwami — samorządu terytorialnego z tytułu kart rejestracyjnych i władz administracji skarbowej z tytułu obciążeń na rzecz skarbu państwa. (—)

## Eksport włókienniczy na Madagaskar

Państwowy Instytut Eksportowy zwraca uwagę na możliwość eksportu towarów polskich m. in. również włókienniczych, do Madagaskaru. W rachubę wchodzić mogą przedewszystkim następujące artykuły: biała cynkowa, kapelusze filcowe, koszule, obuwie skórzane i gumowe, sprzęt kuchenny emalowany i liny, wyroby włókiennicze, wyroby z aluminium, artykuły bawełniane, flanela i wyroby sukienne. Pomimo istniejących wyżej wymienionych kontyngentów przywozowych, pojemność rynku na wyroby tekstylne, jest dość znaczna. Zainteressowane w eksporcie na Madagaskar firmy mogą otrzymać informacje w instytucie, lub też zwracając się bezpośrednio do Polskiego Konsulatu Honorowego w Tananariwie, przy czym korespondencje należy prowadzić w języku francuskim.

## Cła wywozowe na włókno lniane

W najbliższych dniach ukazać się ma rozporządzenie, wprowadzające cło wywozowe na włókna lniane.

Będą to cła o charakterze prohibicyjnym, wyoszące 10 zł. na 100 kg. włókna lnianego.

Zwolnienie będą od cła transporty włókna standaryzowanego, względnie niestandaryzowanego, o ile inspektorat standaryzacyjny uzna, że dany transport ma być podległy obowiązkom standaryzacyjnym.

Głównym celem wprowadzenia tych cel jest podniesienie i wzmożenie naszego eksportu włókna lnianego.

## Emisja listów zastawnych i obligacji

Według danych głównego urzędu statystycznego, emitowano w pierwszych trzech kwartałach r. b. na terenie Polski ogółem listów zastawnych i obligacji na sumę 21.683 tys. zł., gdy w całym roku 1936 na kwotę 155.025 tys. zł., a w całym roku 1935 na sumę 64.985 tys. złotych. W I kwartale r. b. emitowano listów zastawnych i obligacji tylko na kwotę 479 tys. zł., w II kwartale znacznie więcej, gdyż na 15.208 tys., a w III kwartale na 5.996 tys. zł. Emisja listów zastawnych w I kwartale r. b. wyniosła 479 tys., w II kwartale 12.566 tys., a w III kwartale 4.278 tys. złotych, gdy obligacji w I kwartale zupełnie nie emitowano, w II kwartale emitowano na sumę 2.642 tys., a w III na 1.718 tys. zł.

## Koniunktura w Kanadzie

Prezydent Związku Bankierów, przemawiając w Toronto do przedstawicieli wszystkich banków, oświadczył, że w 1937 roku sytuacja w Kanadzie tak dalece się poprawiła, że należy przypuszczać, iż w 1938 r. zapomni się już o kryzysie.

Z najważniejszych faktów wskazujących na poprawę wymieniliśmy następujące; z wśród bezrobotnych 150 tys. osób otrzymało stałą pracę, tak że problem bezrobocia znacznie się zmniejszył. Zwiększyły się zyski z połowów ryb morskich. Wzrosły znacznie zyski z górnictwa i rolnictwa, a także wydatnie poprawiła się sytuacja na rynku pieniężnym. Łatwiej jest teraz o kredyty, wzrosły sumy depozytów i wkładów oszczędnościowych. Ponieważ tempo poprawy przyspiesza się Kanada może spodziewać się bardzo dobrego 1938 r.

## Silna zwyzka listów zastawnych i akcji Banku Polskiego. — Haussa na rynku papierów utrzymuje się nadal

Haussa trwająca od dłuższego czasu na rynku papierów wartościowych i wykazująca coraz bardziej pionowe ukształtowanie linii rozwojowej, także częściowo zwraca uwagę na ten rynek i śledzić zachodzące na nim zmiany. Bardzo charakterystyczne pod tym względem były zwłaszcza dni ostatnie, a szczególnie dzień wczorajszy, który przyniósł szereg zmiennych „skoków” kursowych.

Odnosi się to przede wszystkim do Banku Polskiego, który osiągnął wczoraj zwyzkę rekordową. Notowania akcji naszej instytucji emisyjnej, rozpoczęte przy mocnym kursie 108.50, podniosły się w trakcie zebrań giełdowego do poziomu 110.00 i na tym poziomie utrzymały się aż do zamknięcia notowań. 150 punktów zwyzki w ciągu jednego dnia jest to rekord, który po raz pierwszy osiągnęły nawet tak poszukiwane akcje, jak Banku Polskiego.

Mocna tendencja ujawniła się wczoraj również i dla innych akcji, zwłaszcza przemysłowych. Np. Węgiel podniósł się z 26.50 do 27.50, Lilpopy z 61.00 do 62.00, Haberbusch z 43.00 do 44.00. Pozostałe akcje zwyzkowały o 50 do 75 punktów.

W dziale papierów o stałym oprocentowaniu haussa objęte zostały przede wszystkim miejskie listy zastawne, co przypisać należy uchwaleniu przez komisję prawniczą sejmku ustawy o stopniowej likwidacji ochrony lokatorów. 5 proc. L. Z. m. Warszawy (stare) podniosły się w ciągu jednego dnia o 200 punktów do 69.75, 5 proc. L. Z. m. Ło-

dź (seria XK) o 125 punktów do 61.25 punktów.

Na rynku prywatnym kurs listów łódzkich kształtował się jeszcze wyżej i sięgał 62.00 przy zupełnym braku podaży. Zaznaczyć należy, że kilka dni temu kurs ten wynosił 58.50—59.00.

Poważną zwyzkę wykazały w dniu wczorajszym również pożyczki pań-

stwowe, co wobec mocnych tendencji na przestrzeni ostatnich dni podniosło ich kurs do poziomu oddawna nie notowanego.

Tak więc pożyczki inwestycyjne notowano za I em. 76.25 (+25 punktów), za drugą — 75.50 (+75 p.), pożyczki konwersyjne 65.50 (+150), 4 proc. wewnętrzną 60.38 (+50), dolarówkę 41.50 (+75) itd. (—)

## Spadek eksportu łódzkiego

Wywóz listopadowy zmniejszył się prawie o milion zł.

Według ostatnich zestawień eksportu wyrobów włókienniczych z okręgu łódzkiego wyniósł w listopadzie ogółem 284.262 kg., wartości 1.845.245 zł.

W porównaniu z wywozem w październiku eksport listopadowy uległ poważanemu zmniejszeniu, a mianowicie ilość wyeksportowanych kg. zmniejszyła się o 64.290 kg., wartość zaś zmniejszyła się o 962.983 zł.

Wśród importerów towarów łódzkich na pierwszym miejscu znajduje się

Anglia, do której wywieźliśmy 73.861 kg. wartości zł. 301.102 (w m. październiku eksport do Anglii wyniósł 86.034 kg. wartości zł. 412.358), na drugim miejscu stanęła Argentyna z eksportem wartości 168.490 zł. na trzecim miejscu znajdujemy Szwecję z sumą 162.176 zł.

Spadek eksportu włókienniczego w październiku przypisać należy normalnemu zakończeniu kampanii eksportowej, przypadającemu zwykle na ten okres roku. (h).

## Przydziały surowców dla handlu

zostaną powiększone. — Pozytywne stanowisko Min. Przemysłu i Handlu

Przed tygodniem donosiliśmy o wystąpieniu Izby Przemysłowo-Handlowej do Min. Przemysłu i Handlu w sprawie zmniejszenia przydziałów na bawełnę i odpadki dla firm handlowych.

W wystąpieniu swym Izba wskazała na trudności, jakie redukcja przydziałów powoduje dla handlu importer-skiego oraz dla mniejszych przedsiębiorstw włókienniczych i odpadkowych, jak również dla fabryk waty, które zaopatrują się w niezbędny surowiec w firmach handlowych.

Izba, podkreślając niepożądane skutki gospodarcze nadmiernego ograniczenia przydziałów surowcowych dla przedsiębiorstw niezrzeszonych, wystąpiła w konsekwencji o zwiększenie kontyngentów bawełny i odpadków bawełnianych dla firm handlowych na okres listopad—grudzień do wysokości odpowiadającej rozmiarom kontyngentów z okresów pierwszych 10-ciu miesięcy roku bież. Ponadto Izba podniosła konieczność dopuszczenia firm handlowych do partycypowania w kontyngentach roku przyszłego w takim stosunku procentowym, jaki był stosowany do października br.

Jak się dowiadujemy, wystąpienie

## Instytut włókienniczy w Łodzi

Projekt utworzenia „na wczoraj”

Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi otrzymała do zaopiniowania projekt Ministerstwa Przemysłu i Handlu w sprawie utworzenia w Łodzi Instytutu Włókienniczego. Projekt ów przewiduje powołanie Instytutu w postaci stałej instytucji centralnej mającej na celu nie tylko przeprowadzanie prac laboratoryjno-badawczych i analiz przemysłowych z zakresu włókiennictwa, potrzebnych dla bieżącej produkcji, lecz ponadto badania zagadnień natury zasadniczej i prace naukowo-techniczne.

Wypowiadając się w sprawie powyższego projektu, Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi stwierdziła, iż obiega on od wzorów instytutów państw zachodnich i nie jest dostosowany do potrzeb i warunków polskiego przemysłu włókienniczego. Państwa, w których przemysł włókienniczy stoi na wy-

poziomiej niż w Polsce, nie mają tak rozbudowanej instytucji jak przewiduje projekt. Prócz tego zorganizowanie takiego instytutu pociągnęłoby za sobą duże nakłady pieniężne, które mogłyby się okazać niewspółmierne do spodziewanych wyników. Dla tego też opierając się między innymi na doświadczeniu zagranicy, Izba dała wyraz opinii, iż należałoby raczej rozbudować zakłady typu pokrewnego już istniejące w kraju, jak Instytut Włókienniczy, Laboratorium Włókiennicze przy Politechnice Warszawskiej, a w pierwszym rzędzie Zakład Badawczy przy Państwowej Szkole Techniczno-Przemysłowej w Łodzi. W programie tego zakładu oprócz prac badawczych można by uwzględnić — przy równoczesnym rozbudowaniu jego pracowni — zagadnienia naukowo-techniczne.

## Zeznania o dochodzie

Izba skarbowa zawiadomiła wszystkich właścicieli domów, iż w terminie do 15 stycznia 1938 są oni obowiązani złożyć do właściwych urzędów skarbowych wykazy lokatorów szczegółowe, niezbędne dla wymiaru podatku dochodowego na rok przyszły.

Prócz tego główni lokatorzy są obowiązani złożyć w terminie do 1 stycznia wykazy osób, które znajdują się w danym lokalu w dniu 15 grudnia rb. Wykazy obejmują wszystkie osoby, członków rodziny oraz sublokatorów. Nie złożenie wykazów w terminie pociąga za sobą karę. Wykazy muszą być wypełnione dokładnie ze wszystkimi szczegółami.

## Nieście pomoc najbiedniejszym





Bezpłatnych porad udziela Instytut lekarsko-kosmetyczny R. Szwaicerowej, Piotrkowska 106.

13 URZĄD SKARBOWY W ŁODZI. Łódź, dnia 15 grudnia 1937 roku. Nr. V. 47/485/R/37.

**OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.**

W myśl par. 83 Rozp. Rady Ministrów z dnia 25.VI 1932 roku o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 580) podaje się do ogólnej wiadomości, że dnia 20 grudnia 1937 roku celem pokrycia zaległości podatkowych odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej podanych ruchomości:

**W I terminie.**

Nr. tyt. 5105 Rajnhold Maier, Widok 7, kredens pokojowy 1 szt. zł. 20.—, stół duży 1 szt. zł. 8.—, mąka żytnia 12 worków (1200 kg.) zł. 360.—, mąka żytnia 10 worków (1000 kg.) zł. 300.—, mąka pszenna gryslkowa 500 kg. zł. 200.—, mąka żytnia 1000 kg. zł. 300.—

**W II terminie.**

Nr. tyt. 12967 Cukier Jusek Eliaz, Drewnowska 43/47 pokost 1 gatunek 1000 kg. zł. 1000.—

**W III terminie.**

Nr. tyt. 35807 Gryglewski Stanisław, Brzezińska 103, belki 150 szt. zł. 330.—, deski stolarskie 60 szt. zł. 180.—, słupki dębowe 156 szt. zł. 235.—. Zajęte przedmioty oglądać można w dniu licytacji od godz. 9 rano w miejscu wyżej wyszczególnionym.

Za Naczelnika Urzędu Skarbowego CZ. OLSZEWSKI  
Kierownik Działu Egzekucyjnego.

1927 **10 LAT** 1937  
ISTNIENIA  
PONAD  
**7000** sprzedanych odbiorników i tyleż fachowo i solidnie obsłużonych klientów, — oto bilans, — który najwymowniej świadczy, — o zaufaniu firmy, która w okresie tym zdołała zaskarbić sobie zaufanie społeczeństwa łódzkiego.  
Najpraktyczniejszym upominkiem gwiazdkowym, — to nowy **OSZCZĘDNY MODEL** odbiornika **TELEFUNKEN-FENO-MEN** zużywający 25 watt

Z okazji jubileuszu, do każdego odbiornika, — upominek gwiazdkowy dla dzieci

**AMBULATORIUM SKÓRNO-WENERYCZNE**

**ZACHODNIA 52** front I piętro (Piotrkowska 17) tel. 134-67  
11—12 Dr. DUTKIEWICZ  
12—11/2 Dr. SKUSIEWICZ  
11/2—3 Dr. NITECKI  
31/2—5 Dr. EKKERT  
5—6 Dr. BALICKA  
5—7 Dr. STAWOWCZYK  
7—8 Dr. LIPSKI

**PORADA 3 zł.**

**Farbiarnia pończoch Dr. JERZY GOTLIB**  
z urzędzeniem **do wynajęcia**  
Wiadomość ul. Żeligowskiego Nr. 34 (daw. Leszno).

**DR. ŁUCJA MAKOWER**  
choroby skórne i weneryczne leczenie wrzodów

**DR. MED. S. LEWIN**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE przeprowadził się na ul. **LIPOWĄ 6a** (Al. I Maja 28) telefon 19243 przyjmuje od 4—6 wieczór.

**Al. Kościuszki 13**, tel. 232-43  
przyjmuje od 8—11 i od 5—8.

**PROSZKI BÓLU GŁOWY**  
DLA **DOROSELYCH** Z **ZNAKIEM FABRY**

**PSZCZOŁKA**  
Stosuje się również przy **PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE**

Do akt Nr. Km. 277/36 **OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 14-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 132 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 22 grudnia 1937 r. o godz. 15 w Łodzi przy ul. Skorupki Nr. 19 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 23 warsztaty tkackie (krosna) 36 c. bez maszyny nicielnicowych, oszacowanych na łączną sumę zł. 3450.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 2 grudnia 1937 r.  
KOMORNIK: **W. Trzebiatowski.**  
Sprawa f. „Konsorcjum” p-ko f. „J. Richter”.

Do akt Nr. Km. 575/37 **OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 14-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 132 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 grudnia 1937 r. o godz. 14 w Łodzi przy ul. 28. Pułk Strz. Kan. Nr. 52 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: szpulmaszyny 2 snowadel i 8 warsztatów tkackich, oszacowanych na łączną sumę zł. 5600.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 29 listopada 1937 r.  
KOMORNIK: **W. Trzebiatowski.**  
Sprawa Arona vel Arnolda Friedmana p-ko f. „Adolf S. Landau Sukc.”

**Na Święta Wina, spirytualia i delikatesy Braci Ignatowiczów**

5 URZĄD SKARBOWY W ŁODZI. Nr. V. 48/12/obw/37 **OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.**  
W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25.6. 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 62, poz. 580) znowelizowanymi rozporządzeniami Rady Min. z dnia 28. I — 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 10, poz. 78) i z dnia 15.V — 1937 r. (Dz. U. R. P. Nr. 43, poz. 341) podaje się do ogólnej wiadomości, że celem uregulowania należności Skarbu Państwa i innych wierzycieli odbędzie się sprzedaż z licytacji ruchomości, należących do niżej wymienionych zobowiązanych.

**W I-szym terminie**  
W dniu 20.XII — 1937 roku  
1. Godzina 11. Fiszoł Mordka — Pomorska 92, deski 3000 sztuk, bale 500 sztuk, deski podłogowe 5 mtr.3 cena szacunkowa zł. 1050.—  
W dniu 21.XII — 1937 roku  
2. Godzina 9.30. Rozen Mordka — Pomorska 58, odpadki baw. i półw. i przedza półw. 1750 kg. cena szacunkowa zł. 1.600.—  
3. Godzina 11.30. Rozenkranc Szmul — Pomorska 69, towar półwielniany w stanie sur. 2000 mtr., warsztat tkacki 1 szt. cena szac. zł. 1.950.—  
4. Godzina 12.30. Kupfer Wolf Chaim — Pomorska 73, przedza bawel-niana 1000 kg., towar trykotowy 500 mtr. cena szac. zł. 800.—  
W dniu 22.XII — 1937 roku  
5. Godzina 9.30. Szymel i Goldberg — Pomorska 77, przedza bawel-niana w paczkach 30 paczek, cena szacunkowa zł. 540.—  
6. Godzina 10. Rzepkowicz i Monczka — Pomorska 77, przedza półwiel-niana 300 kg. cena szacunkowa zł. 600.—  
**W II-gim terminie.**  
W dniu 20.XII — 1937 roku  
7. Godzina 10. „Technogum” — Pomorska 105 w lokalu Składowicy Skarb. — Kiliński 88, cynkwajs 3924 kg. cena szacunkowa zł. 1.700.—  
8. Godzina 10.30. Smoliński Aleksander — Pomorska 13, meble 35 szt. cena szacunkowa zł. 1.130.—  
W dniu 21.XII — 1937 roku  
9. Godzina 10.30. Heinrich Oskar — Pomorska 60, przedza baweln. 150 kg., pończochy damskie w st. surowym 100 tuz., maszyny do wyrobu pończoch 2 szt., cena szacunkowa zł. 1.150.—  
Zajęte przedmioty można oglądać w lokalach zobowiązanych w dniu licytacji od godz. 9-cj. —

Naczelnik Urzędu J. STARSKI  
Łódź, dnia 15 grudnia 1937 r.

75 GR. LEKKA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 26. m. 20. 1-sza lewa of. parter.

**JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO** — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70, w godzinach 2—3.

**DR. MED. Al. Kopciowski**  
Piotrkowska 8  
przyjmuje od godz. 1.30—2.30 i od godz. 7—8  
telefon 232-55.

Do akt Nr. Km. 1628/37 **OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 12 St. Gasiński, zamieszkały w Łodzi ul. Legionów 63 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 22 grudnia 1937 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Lipowej 10 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: radioodbiornika, mebli i żyrandola, oszacowanych na łączną sumę zł. 515.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 6 grudnia 1937 r.  
KOMORNIK: **St. Gasiński.**  
Sprawa Berka Abusia Nasielskiego p-ko Jakobowi Heymanowi.

**DRZWI OKNA uszczelniam**  
hermetycznie filcem systemem zagranicznym L. TENCER, telef. 205-27. Trwałość długoletnia.

**„Czystość”**  
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, freterowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czystzenie szyb. PIOTRKOWSKA 44. telefon 167-45  
Ceny konkurencyjne.

**Kupno i sprzedaż**

W **DOBRYM** stanie do sprzedania sy-pialnia mahoniowa w starszym stylu. Żeromskiego 24 m. 14.

**DO SPRZEDANIA** 2 motory. Jeden o sile 20 H. P. 1.400 obrotów imy Browne-Boveri, II o sile 7 H. P. 900 obrotów imy Siemens-Schueckert. Wiadomość Doktorczyk, Piotrkowska 167.

**FUTRA** — płaszczes fokowe, karakułowe, lapkowe, lisy etc. najtaniej i najdogodniejsze warunki poleca H. Luft, 11 Listopada 7, tel. 259-27, front, II piętro. Urzędnikom rabat.

**Lokale**

**SKLEP** do wynajęcia. Piotrkowska 155, od gospodarza domu. Dom nie podlega rozbiórze.

**3 POKOJOWE** słoneczne mieszkanie w nowym domu do wynajęcia. Centralne ogrzewanie i wszelkie wygody. Brzeźna 6 (róg Piotrkowskiej 232).

**DWUOSOBOWY** pokój umeblowany poszukiwany natychmiast. Oferty sub „Z. D.” w admin. „Republiki”.

**Uzdrowska**

**ZAKOPANE** — Nowowybudowany luksusowy pensjonat „KAPRYS”, droga do Białego, tel. 11-43, pod zarządzeniem Heleny Silberfeld. Nowoczesny komfort. Apartamenty z łazienkami. Kuchnia wykwinna.

**KOLUMNA.** „Pensjonat CARLTON” Epsteinowej przyjmuje zamówienia na nadchodzące święta. Lekarz na miejscu. Tel. 10.

**KRYNICA** — tel. 360. Pełnokomfortowy pensjonat „Hanka” czynny. Zarząd Luby Swabryńskiej.

**Rozmaite**

**BUCHALTER** — bilansista prowadzi i nadzoruje księgi handlowe. Pierwszorzędne referencje. Łask. zgłoszenia telef. 217-37.

**DWIE** przystojne brunetki, materialnie niezależne, pragną poznać tą drogą dwóch kulturalnych panów w wieku od 30 — 38 lat. Cel matrymonialny — nie wykluczony. Zgłoszenia nie anonimowe, możliwie ze zdjęciami pod „I. D.”

**SUB** „Przeznaczenie” — Poczta Główna, Poste-restante — proszę odebrać list. „Przypadek”.

**ZGINIĘTA** legitymacja z opieki społecznej Ewy Goldberg, Jakóba nr. 3.

**DR. MED. JAN POLAK**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE I AIFRIGICZNE  
ul. Nawrot 7  
TEL. 164 21  
godz. przyjęć 5—7.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznią — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

**PRENUMERATA „REPUBLIKI”**  
w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie  
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

**OGŁOSZENIA:** Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

**CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubinowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie uważa się za żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.